2183
(/)(/t%(/g/! 16/2//2&0

Vs /
e .o 7.
(%oowwéa oo g%e/wd ¢,QZJ/‘&I'
e —— ]

LAPLATA, 10 SEp 2007

VISTO la sancién del Decreto N° 878/03, nuevo Marco

,Regulatorio para la prestacién de los servicios de agua potable y desagiies
e \ @Ioacales en la provincia de Buenos Aires, ratificado por articulo 33 de la Ley
: 'N“ 13.154, el Decreto N° 2231/03, el Decreto N° 3289/04, por el cual se
eglamenta el Marco Regulatorio Provincial; la actual Ley de Ministerios de la
Provincia de Buenos Aires N° 13.175, y el expediente N° 2430-1382/05 por

el cual se tramita la aprobacién de la estructura organico funcional del

Organismo de Control de] Agua de Buenos Aires (0.CABA),y . -

CONSIDERANDO:

Que el Decreto N° 878/03, nuevo Marco Regulatorio para

la prestacién de los servicios de agua potable y desaglies cloacales en la . .
provincia de Buenos Aires confiere las atribuciones al Organismo de Control
del Agua de Buenos Aires (0.C A.B.A) como Ente Autdrquico de Derecho
Publico;

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el Marco
Regulatorio Provincial, el Organismo de Control det Agua de Buenos Aires

(0.C.A.B.A) formiula el desarroflo de la estructura organizativa, con arreglo .

al organigrama que como Anexc 1 forma parte integrante del mismo, y que
por lo dispuesto en el articulo 80 del mismo, el Ministerio de Infraestructura,
Vivienda y Servicios Pablicos propiciara la estructura organica proyectada al

Poder Ejecutivo para su aprobacion,



2188
574 cgzﬁj(/g/f @;)ng/&m

Lo b *
:%ow}w/a oo t%‘zm/wd M.};ad'
——

—

Que el Organismo Regulador de Aguas Bonaerense

(O.RAB.) creado por el Decreto N° 743/99, pasard a denominarse

Vo ! Organismo de Control del Agua de Buenos Aires (OCABA) y tendrd, como

i} continuador institucional del mismo, la estructura, organizacién interna,

o
ol

~misiones y funciones, recursos financieros, facultades y obligaciones que se
establecen en el actual Marco Regulatorio Provincial, establecido por
Decreto N° 878/03 ratificado por Ley N° 13.154, las cuales han resultado
debidamente proyectadas para su correspondiente aprobacion, segun lo
dispone el articulo N° 79 del Decreto reglamentario N® 3289/04;

Que el articulo 80 del Decreto reglamentario N® 3289/01‘1
dispone que la estructura organica del O.C.AB.A. serd reglamentada :
mediante un Decreto del Poder Ejecutivo; ‘

Que en consecuencia, se hace necesaria la aprobacion

estructural del Organismo de Control del Agua de Buenos Aires (O.C.A.B.A))
a los fines de ejercer y cumplir sus cometidos con eficacia;

Que habiendo tomado intervencidn y expedido
favorablemente la Subsecretaria de la Gestién Publica dependiente de la
Secretaria General de la Gobernacién, la Direccion Provincial de Personal, el
Ministerio de Econornia y la Asesoria General de Gobierno, corresponde que
se dicte el perlinente acto administrativo;

Que el articulo 144 -proemio- de la Constitucién de la
Provincia de Buenos Aires faculta al Poder Ejecutivo a dictar el presente;

“or ello,




2188

A0, (@ (O(a. .
(s S octer Dse L
Bosiroin oo Blosios Asias
———

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Aprobar en el ambito del Ministerio de Infragstructura,

k ‘-"'v\/ivienda y Servicios Publicos, Subsecretaria de Servicios Publicos, la

- iestructura organizativé del Organismo de Control del Agua de Buenocs Aires

3, forman parte del presente acto administrativo.

0.C.A.B.A), de acuerdo al organigrama y acciones que como Anexos 1, 2y

ARTICULO 2°. Determinar para la estructura organizativa descentralizada
del Organismo de Control del Agua de Buenos Aires (O.C.AB.A) los
siguientes cargos: Cuatro (4) cargos Gerenciales correspondiendo a Gersente

de Control Técnico y de Calidad el Servicio, Gerente de Atencién al Usuario

y Controt Operativo del Servicio, Gerente de Control Legal y Econdmico, '

Gerente de Administracion y Finanzas, todos ellos equipargdos al cargo de
Director de la Ley N° 10.430; Trece (13) cargos de Jefatura correspondientes
a Jefe de Departamento Control Técnico del Servicio, Jefe de Departamento
Control de Calidad del Servicio, Jefe de Departamento de Inventario de |
Bienes, Jefe de Departamento Optimizacion y Expansién del Servicio;
Jefe de Departamento Registro y Estadistica de Reclamos, Jefe de
Departamento de Atencién al Usuario y Control del Servicio (Regiones |
a V: Capital, Norte, Oeste, Este y Sur); Jefe de Departamento Control
del Régimen Tarifario y Econdmico, Jefe de Departamento Asuntos

Legales, Jefe de Departamento Sistemas Municipales y Cooperativas; Jefe

N



2188
s €0, )
o/ %&{Qﬂ (O/(awzﬁmz

ol

y .. 273 VA
S HOBLRCC z/y‘ :%45/40:1 JM%JJ
b

de Departamento Compras, Contabilidad y Presupuesto, Jefe de

Departamento Liquidaciones, Jefe de Departamento Tesoreria y Gestidon

[Financiera, Jefe de Departamento Recursos Humanos y Servicios de Apoyo

{Administrativo; todos ellos conforme a los regimenes escalafonarios

previstos por la l_ey‘No 10.384 y su Decreto Reglamentario N° 7.796/86.

ARTiCULO 3°. Determinar para la estructura organizativa descentralizada
del Organismo de Control del Agua de Buenos Aires (O.C.AB.A) los
siguientes cargos: Cinco (5) cargos de Directores Vocales correspondientes
al Directorio del Organismo de Control del Agua con rango y jerarquia

equiparadas a la categoria de Director Provincial de la Ley N° 10.430.

ARTICULO 4°. Dejar establecido que en un plazo de noventa (90) dias a
partir de la vigencia del presente Decreto, el Organismo de Control del Agua
de Buenos Aires (O C.A.B.A.), debera arbitrar los medios necesarios para la
elaboracion de las plantas de personal acorde a la estructura organizativa
aprobada precedentemente que resulta al efecto, previa infervencion de los
organismos y dependencias competentes, hasta tanto ello se produzca
continuaradn vigentes las plantas de personal aprobadas por Decreto N°
1762/03.

ARTICULO 5°. E| Ministerio de Fconomia efectuara las adecuaciones

presupuestarias necesarias para dar cumplimiento a lo dispuesto por el




(éfa/ %Jgﬁ @;éozz/%m

H .o .
g.}éoamwa 7, e%éﬂ/&d;l VW/J/‘&J'
b —— ]

presente Decreto, las que deberan ajustarse a las previsiones contenidas en

el Presupuesto General del Ejercicio de la Provincia de Buenos Aires.

ARTICULO &°. Deragar el Decreto N° 265/02 y cualquier otra norma que se

oponga al presente.

ARTICULO 7°. E! presente decreto serd refrendado por los Ministros
Secretarios en los Departamentas de Infraestructura, Vivienda vy ‘Servicios

Publicos, y de Economia.

ARTICULO 8°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficiat y al
SINBA. Cumplido, a-chivar.

DECRETON® 2188



2188

( () é{) .
Dater Orocudine

Lo ..
c@&a//wnz P g%da/wd S sios
——— )
|
1 ANEXO 1
Ministerio de Infraestructura, Vivienda y Servicios Piblicos
______ |
! Organismo de Control
i del Agua de Buenos Aires 3
: (OCABA) ’
deene
1 Directorio
| I ] }

Gerercia de
«  Control Técnico
y de Calidad del Servicio

Gerencla de Aloncion al
Usuarto y Control
Operativo def Serviclo

Gerencia de Controt Legal
y EconGmico

Gerencia de
Administracidn y Finanzas

- Depta. Conttol Téanico
Del Sarviclo

- Depto. Control de Calidad
Del Servicio

L Dapto. Optimizacion y
Expansidn del Servicio

I- Depto. nventario de Bienas -

- Deplo. Regiglro y Estadistica
de Reclamos

- Depto. De Atencidn at
Usuario y Contial det
Servicio (Regiores la Vv,
Capital, Norte, Qeste, Este
Y Suir)

- Deplo. Controf de! Régimen
‘Tarifario y Econdmico

- Depto. Asuntos Legates

- Deplo. Sislemas Municipalvs

y Cooperativas

- Deplo. Campras,
Conlabilidad y iPresupuesto

.

- Daptlo. Liguidaciones

- Depto. Tesorerfa y Geslidn
Financiara

y Servicios deApoyo .
Administrativo

Gabinete

bvaped

- Depto. Recursos Humanos -




2188
@, <
4 %{/gﬂ @/(wozz/ééeo‘

A .. 7.
Lgﬂﬂ//l&'éﬂ Lo %e/&aj J&Zwej'

[ra—
—

ANEXO 2

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA, VIVIENDA Y SERVICIOS
PUBLICOS
. SUBSECRETARIA DE SERVICIOS PUBLICOS

;| ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES

i/ DIRECTORIO

ACCIONES

1. Defender los intereses de los usuarios, atendiendo los reclamos de

los mismos, de acuerdo a los derechos enunciados en el ARTICULO 50 del
Marco Regulatorio para la prestacion de los servicios de agua potable y
desaglies cloacales en la Provincia de Buenos Aires establecido por Decreto
N° 878/03; hacer cumplir el Reglamento del Usuario, que contenga las
normas de trdmites y reclamos de los Usuarios dei servicio en conformidad

con los principios de celeridad, economia, sencillez y eficacia, el cual seré

dictado por la Autoridad Regulatoria.

2. Hacer cumplir el Marco Regulatorio para la prestacion de los servicios

de agua potable y desagiles cloacales en la Provincia de Buenos Aires, su
reglamentacion y disposiciones commplementarias, controlando la prestaciébh
de los servicios y el cumplimiento de las obligaciones fijadas en los contratos
de concesién en tal sentido.

3. Asignar a sus funcionarios las atribuciones que considere adecuadas
para una eficiente y econémica aplicacién del Marco Regulatorio para la
prestacién de los servicios de agua potable y desaglies cloacales en la
Provincia de Buenos Aires.

4. Organizar y aplicar un régimen de Audiencias publicas a fin de

proteger los derechos de los usuarios del servicio.



I
74

2188
g% ey (Q;a(/wﬁﬂo

& . 7.
Trosincis de %a/md ,_Wira:f

t—— ‘w

; . i .

5. Dictar el Reglamento interno del cuerpo.

6. Confeccionar anualmente su memoria y balance.

7. Intervenir necesariamente en toda cuestion vinculada con la actividad

de los prestadores del servicio publico de agua potable y desagles
cloacales, en particular respecto a la relacibn de los mismos con los
usuarios.

8. Formular Ios!estudios y establecer las bases para la revisién de los
cuadros tarifarios, y la clasificacion de las areas de prestacién y controlar
que las tarifas de los servicios sean aplicadas de conformidad con los
correspondientes contratos de  concesion, licencias técnicas y las
disposiciones de ley.

9. Publicar y difundir los principios generales que deberdn aplicar los
concesionarios del servicio publico de agua y desagles cloacales, para
asegurar el libre acceso no discriminatorio a sus instalaciones o servicios.
10.  Asesorar al Poder Ejecutivo y a los demés organismaos provinciales
sobre temas de su competencia, y asistir a Municipios de la Provincia en
cuestiones relacionadas con su actuacién como Poder concedente del
servicio sanitario, y a las entidades prestadoras.

11.  Velar por la proteccién del medio ambiente y la seguridad publica de
las instalaciones en las etapas de captacién, produccién, transporte,
distribucion y/o comarcializacién de agua potable, y recoleccion y tratamiento
y disposicidn final.

12. Aprobar, a pedido de las entidades prestadoras, aquellos bienes que
deban ser afectados a expropiacién o servidumbre para la extension de los
servicios.

13. Reglamentar el procedimiento para la aplicacion de las sanciones que

correspondan, por violacién del Marco Regulatorio, y de las disposiciones



2188
O © ¥
o/ L%(/&/f @}écz‘j&/%@(z

P /é g /”'
%ow}'w/a oo a@/éﬂ/&m} Jﬁ{ﬂw

[oronrou—.
—

reglamentarias o contractuales; y aplicar las sanciones que alli se prevean,

respetando el debido proceso legal.

4. Requerir de. las entidades prestadoras y de los usuarios, la
ocumentacion e ir;‘formaci()n necesaria para verificar el cumplimiento del
Marco Regulétorio,; su reglamentacion, y los contratos de concesidn,

' fealizando las inspe&ciones que a} efecto resulten necesarias, con adecuado
resguardo de la confidencialidad de la informacidn que pueda corresponder.
15.  Publicar toda ta informacion y dar el asesoramiento que sea de
utilidad para las empresas prestatarias del servicio y los usuarios, siempre
que ello no perjudique injustificadamente los derechos de dichos agentes,
usuarios y/o de terceros. -

16.  Asegurar la publicidad de las decisiones que adopte, incluyendo los

antecedentes en baie a los cuales fueron adoptadas las mismas.

17.  Someter anualmente al Ministerio de Infraestructura, Vivienda y

Servicios Plblicos de la Provincia de Buenos Aires un informe sobre las
actividades desarroliadas sobre el tiltimo afio y sugerencias sobre medidas a
adoptar en beneficET del interés publico, incluyendo la proteccion de los

usuarios. J

18.  Controlar queilias entidades prestadoras del servicio cumplan con"e,‘l _y

Ptan Director aprobado y los planes de inversion, operacién y mantenimientb"
que éste haya propd:esto para satisfacer en forma eficiente, las metas del

servicio y su expansién.

19.  Requerir directamente el auxilio de la fuerza publica toda vez que sea

necesario poner en :'ejel'cicio las atribuciones precedentes, y promover ante

los tribunales compétentes, acciones civiles y penales, a través de! sefior

Fiscal de Estado de la Provincia, incluyendo medidas cautelares, para



2188

LD L
(O(/ H ol ’/66226/2670
Lo b
=%0M)w/fa o ggﬂ?/&o;} (.9121,'/_{;9.4'

n——

asegurar el cumplir.ﬁliento de sus funciones y de las leyes y reglamentos

especificos.

20. Atender los lgcldmos de los usuanos por deficiente prestacién del
servicio o errores de‘facturacmn
1. Producir en tobo reclamo interpuesto una decisién fundada.

22. Verificar la procedeu icia de revisiones o ajustes a los valores tarifarios.

.23.  En general, rPalizar todos los demas actos que sean necesarios para

gl cumplimiento d¢\ sus funciones y los objetivos que por el Marco;,

RquIatorlo para la preshacmn de los servicios de agua potable y desagies
cloacales en la Proy/‘lnma de Busnos Aires le han sido asignados, y demas
normas reglamentarli}ias yf disposiciones contractuales aplicables.

| % _
MINISTERIO DE \‘ INFRAESTRUCTURA VIVIENDA Y SERVICIOS
PUBLICOS ii‘
SUBSECRETARIA IlﬂE SERVICIOS PUBLICOS

ORGANISMO DE CﬁNTgOL DEL AGUA DE BUENOS AIRES

GERENCIA DE CONTROL TECNICO Y DE CALIDAD DEL SERVICIO
ACCIONES |
1. - Fijar pautas para establecer los indicadores relevantes para el control

y seguimiento de la disponibilidad del servicio e interrupciones en el
abastecimiento del mismo.

2. Proponer al Directorio para su aprobacién por acto administrativo los
indicadores de controt técnico y de calidad de los servicios.

3. Elaborar los lineamientos de los programas de control técnico y de
calidad de agua y desagiies cloacales en las &reas concesionadas y/o de -

prestacién por parte de municipios y/o de concesién municipal y/o de



2188
@@/ %ﬁ/&ﬂ Cfﬁéw&/&m

%oow’w/w e %g/md VQZ:/)@J' e

—
terceros, verificando el uso de tecnologias adecuadas para la optimizacidn
del uso y preservacion del recurso.
4, Realizar el seguimiento de los resultados de los programas de controf

técnico y de calidad de agua y desagies cloacales en las areas'

concesionadas y/o de prestacién por parte de municipios y/o de concesién
municipal y/o de terceros.

5. Evaluar y proponer para su aprobacion al Directorio los informes
periddicos y anuale%‘ presentados por los concesionarios en la forma prevista
para cada caso, siguiendo las medidas que contractualmente correspondan.
6. Fijar las pautas para auditar, en caso de actuar como Organisfno de
Control de los mdnicipios vlo terceros, la prestaciébn de los servicios
sanitarios a cargo de los mismos en cuanto a la calidad, continuidad y

regularidad de los servicios sanitarios, como en lo relativo a la proteccion y

conservacion de los recursos, de acuerdo a las normas que los regulen.

7. Evaluar e informar al Directorio sobre la administracién y disposicién
de los bienes e instalaciones afectados al servicio por parte de los
concesionarios.

8. Supervisar el cumplimiento de las pautas fijadas en el Marc_:é

Regulatorio y los contratos de concesién, en relacion a los cortes de servicio - . -

abastecimiento de aglja. potable y de desagilies cloacales, poniendo en’
conocimiento de elloi al Directorio.

9. Evaluar y ele\%ar a consideracidn del Directorio en aquellos casos en
que se entienda qué el concesionario no pueda efectuar directamente el

corte del servicio.
10. Evaluar y elevar al Directorio las propuestas formuladas por el
concesionario respecto a la solucidén de obras inconclusas por suspensién,

.



2188

) by f/%ﬂ/}m)
ﬂ%m;wm e ggze/wd v(’%"}fle.f

g

paralizacién ylo atrﬁlso;s de los trabajos contratados por terceros, cualquiera
sea la causa, con el‘;_ oﬂ‘jetivo de cumplir con las metas fijadas.
~11.  Evaluar y proponer al Directorio para su autorizacion el uso vy

. comercializacién dé:_l exceso de produccién de agua potable o capacidad

cloacal y productos del tratamiento de efluentes cloacales o agua cruda.

12.  Evaluar y elevar informe al Directorio respecto de los proyectos de
obras de abastegimiento de agua potable y/o desagies cloacales

presentados por lbs concesionarios y terceros dentro de las zonas

concesionadas, estableciendo estdndares de calidad vy eficiencia econémica
para la construccion y operacién de las mismas, de conformidad a lo
establecido en la normativa. -
13.  Evaluary elevar para su aprobacién por parte del Directorio el informe

de los niveles del servicio preseritado por el concesionario.

14.  Proponer al Directorio las medidas para garantizar la seguridad
estructural y de funcionamiento eficiente de los sistemas hidraulicos
especiales y represas de embalse vinculadas al abastecimiento de agua
potable operadas por los concesionarios.

15. Establec; y proponer al Directorio las especificaciones técnicas para
la seleccién de|los auditores técnicos aplicables a la actividad controlada en
los casos en que corresponda.

16. Evaluar \L proponer la auterizacién a los Usuarios para la construccion
y operacidn por si o por terceros de sistemas de provisién de agua potable

ylo desagles |cloacales en éreas remanentes, en el caso que los

concesionarios | no se expidieran al pedido de éstos dentro del plazo

correspondiente.
17.  Proponer al Directorio la aprobacién de los lugares e instalaciones

donde el concesionario podra recibir las descargas de liquidos cioacales de



2188

( ) }J é)
f)/ 0[/ er (Drecaline

%oﬂ/}wéb Ao %Jeﬂpd JZZ/V?J'
e

camiones atmosfér‘idosi, en coordinacioén con los organismos competentes en
la materia. .

18.  Evaluary aprobar el r;égisstro de generadores de desaglies industriales
confeccionado y presentado ',)rj,r el concesionario con fa correspondiente

certificacion del auditor técnicu si correspondiere.

19.  Evaluar y controlar que las entidades prestadores cumplan con el Plan .

Director aprobado por la A itoridad Regulatoria

20. Analizar y elevar al [Yrectorio para su aprobaciéon los planes que
presenten los prestadores a efectos de cumplir con el Plan Director.

21.  Analizar y proponer Lni Directorio las adecuaciones o modificaciones al
estudio de prevencién y emergerncias presentado por el concesionarfo.

22.  Controlar, en coordinacion con otios organismos competentes en la

materia, el impacto ambiental fue pueda producir la prestacion del servicio

publico, evitando la cuntamidacién en cualquiera de sus formas vy
propiciando politicas de mejorz{{', iento en {a calidad de las prestaciones.

23. Dartraslado a la Geren:;@ de Control Legal y Econdmico en los casos
que se detecten incumplimienitps técnicos y de calidad para que se evalde la
aplicacion de fas sanciones ¢ye correspondan.

24. Evaluar y elsvar al E;iléctorio para su resolucidn sobre las causas,
medidas y propuesias de a (,lones necesarias para el restablecimiento del
servicio presentadas por el ¢ uncesxonarlo ante cualquier anormalidad técnica
que impida el cump.‘lmlento (pe los pardmetros establecidos.

25, Propiciar y prpponaf al Directorio acuerdos y/o convenios con
universidades, institut ='s y itros IZntes pdblicos, nacionales, provinciales y/ o
municipales para el djsanxx'»llo de relevamientos, investigaciones, muestreos

y andlisis sobre fuentes drprovision de agua potable, plantas de tratamiento



Y
(O(/ ¢
()g

2188

/% e (%e&w/}/m

Srovinein o g%a/&ad :QZ/';&J‘

.
———

de desaglies cloacales como también de nuevas tecnologias de

_.. aprovechamiento de las mismas.

.26.  Evaluar y elevar al Directorio para su aprobacion las solicitudes de

- dbastecimiento p‘or:: fuentes alternativas de agua potable conforme lo

stablecido en el ar;‘-.iculo 29 del Decreto N° 878/03.

7. Certificar Iaé mediciones de agua cruda suministrada al concesionario

por el Dique Paso de Las Piedras en los penodos establecidos y elevarlas a
la Gerencia de Adm‘mstramon y Finanzas para su facturacién.
28.  Asistir y asesorar en los temas de su competencia a los responsables. .,

de las Delegaciones para el cumplimiento de sus funciones.

MINISTERIO DE ' INFRAESTRUCTURA, VIVIENDA Y SERVICIOS
PUBLICOS | '
SUBSECRETARIA DE SFRVICIDS PUBLICOS

ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES

GERENCIA DL: ATFNCION AL USUARIO Y CONTROL OPERATIVO DEL
SERVICIO

ACCIONES .

1. Fijar pautas e implemeniar los mecanismos para atender eficaz y
eficientemente Ioé; reclamos de los Usuarios, estableciendo procedimientos
de fécil acceso y rapido trdmite para cada uno de los distintos prestadores tal
como lo establece el Marco Regulatorio.

2. Organizar, coordinar y planificar el funcionamiento de los diferentes
Departamentos de Atencidn al Usuario y Control de! Servicio del Organismo

de Control.




2188

@( )Z ol OO cCattmg

l/a./é ‘
Plosivosin oo LBloonos Aiias
]
3. Aprobar el disefio de los formularios sobre las encuestas que::.

‘., . determinen el grado de satisfiaccion de los usuarios por fos servicios

- recibidos.

; .
\

4. Efectuar fa coordinacion y el seguimiento, con elevacion de informe al
l

Directorio, de los reFultados de las encuestas sobre el grado de satisfaccién

de los usuarios por |os servicios recibidos.
5. Ordenar y coordinar la publicacion de la informacion para los Usuarios
y la comunidad, de acuerdo a los lineamientos establecidos por el Directorid.
6. Evaluar y elevar al Directorio para su aprobacidon un programa de
informacién ordenaqa y sistematizada para su publicacién a través de la
pagina web 0f|C|al d I Organismo de Control y/o cualquier otro medio que se
estime pertinente: “

7. Coordinar COI“I& la Gerencia de Control Técnico y de Calidad y elevar al

Directorio la probu#sfa de medidas necesarias ante causas graves que
pongan en peligro Iai salud de la poblacion.

8. lmplementar:é través de- Departamento de Atencion al Usuario vy
Controi del Servicic([los cursos Jde accidn que determine el Directorig ante
situaciones que por isu gravedad pongan en peligro la salud de la poblacién,
9. Fijar las paut:—;is péra la elaboracidn y ejecucién de los programas de
participacién y COl’]S-’L}]“E] de los usuarios.

10.  Elaborar las pautas para desarrollar métodos de participacién de los. .
usuarios, generando politicas de comunicacién e informacién publica,”
educacidén comunitaria, resolucién de conflictos, creando canales de
expresién y atencion a los mismos.

11.  Coordinar los distintos procedimientos para que los Departamentos de
Atencién al Usuario y Contro! del Servicio accedan a las plantas e

instalaciones del Concesionario para relevar en forma rutinaria y ante



2188

anéggg,éﬂ'€§ZZZMZﬁ0

<9§0a/)&0&25 o e%éé/&ﬂd M’;"dd'

s
——

determinadas situaciones el estado operativo de las mismas como también

realizar los muestreos que correspondan por indicacion de la Gerencia de

Control Técnico F, de Calidad del Servicio de conformidad con los programas

establecidos.

512, Evaluar y: r?poner al Directorio en coordinacién con la Gerencia de
7 Control Técnico ly, de Calidad del Servicio las alternativas de procedimiento
respecto de las causas, medidas a tomar y propuestas de acciones del
Concesionario n A:elsarias para el restablecimiento del servicio ante cualquier
anormalidad técnica que impida el cumplimiento de los pardmetros

establecidos.

13.  Elevar al Directorio los informes correspondientes con la periodicidad
que se establezca. :

.14, Evaluar y dartrastado a la Gerencia de Administracién y Finanzas, los

pedidos de equipaniiento e insumos necesarios. para el funcionamiento del
area. i‘
15.  Evaluary qar'tJ slado a la Gerencia de Administracion y Finanzas, las
rendiciones de los ré ;]ursos asignados para su funcionamiento.

B
MINISTERIO DE i NFRAESTRUCTURA, VIVIENDA Y SERVICIOS
PUBLICOS L
SUBSECRETARIA ﬂD = SERVICIOS PUBLICOS
ORGANISMO DE CTDNTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES
GERENCIA DE CONTROL LEGAL Y ECONOMICO.
ACCIONES )
1. Analizar e informar en aquellas cuestiones que versen sobre la
revisién de los cuadros tarifarios en cumplimiento de las atribuciones que

establece el articulo 88 inciso h) del Marco Regulatorio.



2188

G (;/c@/l/ (;%ﬂﬁﬂff

Ao Lo
‘@ vsinCIE e =/J/éa/&0d J:’)/ 27N
e
2. Evaluar y elevar al Directorio informes acerca de los nuevos cuadros

tarifarios aplicados por municipios y otros organismos publicos y privados, en

el caso de actuar como Organismo de Control de los mismos.

;3. Controtar y evaluar el desarrollo de la economia de la concesién, en
particular el comportamiento de las estructuras de costos, subsidios
“explicitos e implicitos y la transferencia de acciones y/o las modificaciones

de las participaciones accionarias.

4. Disefiar y mantener &ctualizado un sistema de informacién
econdmica, financiera, patrimonial? técnica y de gestion, recabando los datos
necesarios para el control en su aspecto econdémico. ‘

5. Solicitar la convocatoria a Audiencia Pulblica, a fin de de‘b’étir los
presupuestos de los valores tarifarios.

6. Controlar Ioljs subsidios explicitos e implicitos vigentes y el
funcionamiento de I(EQS incentivos.

7. Asistir y ases‘orar en los temas de su competencia a los Gerentes de
las demas Gerencia!s de! presente Organismo.

8. Asistir y ases“iprar a los responsables de las Delegaciones del interior
de la Provincia. |

9. Coordinar con la Gerernicia de Control Técnico y de Calidad el arbitrio
de los medios necesarios para controlar jos impedimentos ocasionados por
algun municipio o autoridad local que no permitan la realizacidn de un plan

aprobado.

10.  Evaluar y expedirse sobre los requerimientos de auxilio de la fuerza":
publica efectuados bor el concesionario en los supuestos previstos en el
Marco Regulatorio.

11.  Proponer Ias} pautas para controlar, en caso de actuar como

Organismo de Control, de los servicios a cargo de municipios y/o terceros



2188

@, P 2, .
& Poter (/);w 2

Ao v
c%ﬂﬂé;l ot oo %aﬂmj

i ——ad

respecto de todos los aspectos que por su naturaleza o trascendencia

excedan limites del distrito.

512,  Evaluary prop#}ner al Directorio el procedimiento para la aplicacion de
sanciones de acuerdo a lo establecido en el Marco Regulatorio y el contrato
de concesién.

18.  Evaluar e infprmar al Diractorio respecto de acuerdos, convenios o
contratos de servici.;bs entre el Organismo de Control de Aguas de Buenos
Aires y municipios gu otros organismos publicos o privados, nacionales e
internacionales. '

14.  Evaluer el pr?pceso de participacién del personal establecido en los
‘ . ,

contratos de concesién.

15.  Analizar los informes que el concesionario, los municipios y terceros

oportunamente presenten para su consideracion.

16.  Evaluar las scplicitﬁdes de toda modificacion al Estatuto Social de cada
concesionario provincial y/o, en caso de actuar como Organismo de Control,
de los concesionarios municipales.

17.  Evaluar e inf‘ormar respecto a las solicitudes de subconcesion a
realizarse entre el concesionario y el subconcesionario y el texto del
respectivo contrato, elevandolo &l Directorio.

18. Elaborar y proponer al Directorio la reglamentacién de los Hlamados a
audiencia publica.

19. Evaluar y expedirse respecto de la obligacién pendiente de pago del
concesionario a efectos de ejecutar total o parcialmente la garantia del
contrato.

20. Analizar e informar al Directorio respecto de las notificaciones del
concesionario respecto de cualquier medida judicial que pueda afectar la

titularidad, la disponibilidad o la administracion del servicio o de los bienes E



)% o O() Clrlono

2188

%ow}'w/zz e e%ly/wd J?LZ..;&J'

e ———u

afectados a su prestacién a los fines de constituirse como parte en el

procedimiento respectivo.

521, Evaluar las di

22, Analizar e info

sposiciones del reglamento general de contrataciones

' propuesto por el concesionario.

rmar al Directorio respecto del proceso de modificacion,

‘ renovacion o rescision de la concesién, el rescate o la prérroga de la misma.

23.
conflictos en los qu
usuarios.

24.
reglamentos en la
25,
incluyendo med:dé‘é

Proponer a

funciones del Orgam
26.

solicitudes del conce

Emitir mfornpa

servidumbre.
27.

Emitir informie
pedidos de aprof
expropiante y para
administrativas relqﬂi

conformidad con lo lp

MINISTERIO DE|
PUBLICOS

acion del

Asistir legalmente al Directlorio y al resto de las Gerencias en aquellos

e sean parie el Organismo, los concesionarios y los

Evaluar y elevar al Directorio los proyectos de resoluciones y
ateria.

FDIFGCIQI’IO la promocién de acciones civiles o penales,

cautelares para asegurar el cumplimiento de las
SMO.

y elevarlo al Directorio para su resolucién scobre las
Lsirnario para la afectacidon de bienes a expropiacién o
|

y‘ elevarlo al Directorio para su resoluciéon sobre los
concesionario para actuar como sujeto
constituir restricciones al dominio y servidumbres
vas a la prestacién, mejora y expansion del servicio, de

revisto en ei Marco Regulatorio.

SUBSECRETARIA DE SERVICIOS PUBLICOS
ORGANISMO DE GONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES

INFRAESTRUCTURA, VIVIENDA Y SERVICIOS



2188
oy, O
(O(/ %a&éﬂ @;em;/?ﬂa

f%ow)w#é e u@ée/md J?Zﬁd' |
= |
GERENCIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
ACCIONES .
1. Programar, icantrolar y ejicutar los actos administrativos vinculados

con la gestion contable, econdmica y financiera.

W42 Elevar para su consideraciéon la Memoria Anual del Organismo en la

forma y oportunida?d que determine la reglamentacién.

3. Supervisar la compra, venta, alquiler, toma y cesién en el uso de
bienes inmuebles, muebles, equipos e instrumental necesario para el
cumplimiento de la%s-funciones propias del Qrganismo.

4. Administrar?l’os recursos financieros, presupuestarios, métériales,
humanos e informaéﬁc )s que se asignen para el cumplimiento” de los
objetivos del Orgar?ﬁfsm .

5. Elaborar el anteproyecto anual de presupuesto del Organismo y

controlar su ejecucion realizando los ajustes contables pertinentes,

| NS
estableciendo el célculo de recursos y formulando los planes financieros, de”

acuerdo a la normativa legal vigente.

6. Confeccionar y elevar al Directorio el régimen de aranceles por la
prestacién de servicios de asesoramiento y asistencia, propios del
Organismo de Control del Agua e Buenos Aires

7. Asesorar al Directorio sobre las alternativas de inversion de los
excedentes transitorios de disponibilidades que se originen en los fondos
que administre, como asi también en las alternativas de financiamiento.

8. Asistir al Directorio en la intervencion y gestién de asignaciones de
crédito ante Organismos publicos, privados, nacionales, provinciales o
internacionales.

9. Proponer al Directorio programas de capacitacién considerando las

necesidades del Organismo, coordinando acciones con el érgano central.



2188
@ﬁ/}/ c%(/e/' @;é@;ﬁée&

“ Ji
<%aaé/'w¢b o %g/mj 63"

R

10. Coordinar las| actividades relacionadas con la administracién del

personal y el tratamiento y resolucion de los temas laborales, ejerciendo el

ctividades vinculaclas con el tema.

1. Organizar, mantener y prestar el servicio de apoyo técnico-
dministrativo necesario del Organismo en funcién del diligenciamiento de
las actividades ‘pr_rbpias lde la Mesa de entradas, salidas y archivo,
protocolizacidén vy despécho, bibliotecas técnicas y archivos de
documentacién, . sistemas de irformatica, plantas de personal y todo lo
relacionado con los procedimientos y diligenciamiento de los actos
administrativos. /

12. Organizar, .controlar y gestionar los ingresos y egresos de fondos y
valores del Organi%‘%mo, de acuardo a las normativas y reglamentaciones

vigentes en la materia.

13.  Asistir y asesorar en |los temas de su competencia a los responsables

de las Delegaciones.

ORGANISMO DE CONTROL. DEL. AGUA DE BUENOS AIRES

GERENCIA DE CONTROL TECNICO Y DE CALIDAD DEL SERVICIO
DEPARTAMENTO CONTROL TECNICO DEL SERVICIO

ACCIONES

1. Efectuar el control técnico de los servicios de agua potable y
desaglies cloacales correspondientes a las jurisdicciones concesionadas y
aquellos sistemas municipales en el marco de lo dispuesto en el Marco
Regulatorio. |

2. Elaborar y proponer a la (Gerencia para su aprobacion los programas

de control técnico centralizado y de las delegaciones del interior.

debido control de la asistencia, confeccion y archivo de legajos y demés



2188

GY4 %{/ e Cy)/ﬁ(///é/ﬂo

o S
"4 . . Y/ s,
(.(%aﬂé/to‘éa Jg e%d/&od SHinss’

o ——
3. Elaborar y proponer a la Gerencia para su aprobacién los indicadores
de control técnico dsi servicio.
4 Crear y mantener actuatizado un registro de indicadores de controf -
! “técnico de los servicios.
/s ~ Verificar y Hevar registro de la disponibilidad de los servicios y sus

interrupciones programadas y o programadas.

6. Elaborar y elevar a consideracidn de la Gerencia propuestas que
establezcan métodns de evaluacién comparativa del desempefio de los
distintos concesionarios con relacién a las metas fijadas en los respectivos
contratos de concesion a fin de optimizar la prestacion de los servicios.

7. Detectar & informar a la Garencia en aquellos casos en que se incurra
en incumplimiento.

8. Analizar vy elevar respuesta a la Gerencia sobre los informes

adicionales requericlos por la misma en el marco de su competencia.

9. Analizar y expedirse sobre la informacion recibida del concesionario
respecto de las causas que hubieren producido anormalidad técnica en la
prestacion del servicio y sobre las medidas y/o acciones a adoptar para su

correccion.

10. Analizar y selevar informe a la Gerencia sobre las medidas y/b
acciones preventivas ante circunstancias estacionales y/o emergencias
sanitarias.

11. Evaluar y producir inforine técnico respecto de las solicitudes de
abastecimiento por fuentes alternativas de agua potable conforme lo
establecido en el articulo 29 del Decreto n® 878/03 y disposiciories
reglamentarias.

12. Efectuar los relevamienios técnigps, estudios e informes necesarios

referidos a reclamos. por deficiencias en el servicio.



2188

G /7y ; )
&f Q%c/a/f §6&2‘é/&ﬂ0

o b
v . ’ 7,
(%om}wéa Ao e%w/wd SHias
oy ——— ]
13. Efectuar los ensayos de equipos de medicion de agua domiciliaria en

fos casos en que existan reclamos en tal sentido y producir los informes
_* correspondientes.

. ~"14.  Investigar, estudiar y elevar informes a la Gerencia respecto de los

o .i;fltimos desarrollos tecnoldgicos en materia de procesos, sean estos para la

obtencion de agua potable y/o de tratamiento de efluentes.

15, Realizar y certificar las mediciones de agua cruda suministrada al

Concesionario por el Dique Paso de Las Piedras en los periodos
establecidos.
16. Elaborar y proponer a la Gerencia los pedidos de equipamiento e

insumos necesarios para el funcionamiento del area.

ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES
GERENCIA DE CONTROL TEGNICO Y DE CALIDAD DEL SERVICIO
DEPARTAMENTO CONTROL DE CALIDAD DEL SERVICIO
ACCIONES

1. Evaluar, registrar y producir informe a la Gerencia sobre los controles

de calidad de agua y efluentes establecidos en base a las frecuencias de
muestreo definidas en los contratos de concesidn.

2. Elevar a la Gerencia copia en soporte digital de los datos registrados a
efectos de dar traslado a la Comisién Perrmanente de Normas de Potabilidad
y Calidad de Vertido de Efluentes Liquidos y Subproductos.

3. Elaborar y proponer a la (Gerencia para su aprobacién los programas
de control de calidad centralizado y de las delegaciones del interior en los

casos en que Corresponda.



2188

“ &G I
O oder Qyecutivo
(/a/w
Povirois o RBiwnos isas
e ——
4. Producir informes a la Gerencia para su intervencion cuando se

verifiquen aplartamientos respecto de los valores de parametros relevados en

" relacion a aquellos vigentes.

=/ sanitarias.

B Analizar y elevar informe a la Gerencia sobre las medidas y/o . ..

E 'j";acciones preLventivas ante circunstancias estacionales y/o emergencias

6. Analizgr y expedirse sobre la informacién recibida del concesionario

respecto de

al control de

cooperativas o terceros.

cuanto alac lldad del a

I‘ s causas que hubieren producido apartamientos puntuales en

gua suministrada y sobre las medidas y/o acciones a

Intervenir y producir inforines ante la solicitud de terceros en relacién

la calicad del agua entregada en red publica.

8. Estudiar y elaborar| propuestas de frecuencias de muestreos en

funcion de las caracteristicas de los servicios prestados por municipios y/o

9. Llaborar y pr ()[)()ﬂ&!l" a la Gerencla los pedidos de equipamiento e

iNsuMmos npcesdrms para el funcionariento del area.

ORGANISMO DE CONTRdWL DEL AGUA DE BUENOS AIRES
GERENCIA DE CONTROL h‘ECNICO Y DE CALIDAD DEL SERVICIO

DEPARTAM
ACCIONES

1. Llevar

concesionari

ENTO INVENT?'ARI() DE BIENES

el inventari(j\) de  bienes cedidos en comodato a los

o5y prestadoré[s, compatibilizando y coordinando las acciones

con las autoridades ambientales nacionales y provinciales, incluyendo las



2188

',ffa/ﬁ o, . .
0/ O(/@éﬂ @/(/?eca/mz}

oo L
%ﬂw)&ﬂ’a P %a/mx; ;/Qz:/"'a.—;‘

it
——

dérivadas de las facultades residuales de Obras Sanitarias de Buenos Aires
(0.S.B.A).

L2 Analizar & informar sobre las solicitudes del concesionario de afectar

':I':"determinados bienes a expropiacidn o servidumbre para la extension de los

~—e

,g'éervicios. .
743 Analizar e informar respecto del estudio presentado por el
* concesionario c@mo Eontenido integrante del inventario de bienes vy
evaluacion del eéta<io, I{funcionamiento y rendimiento de los mismos.

4. Requerir a los concesionarios el informe de actualizacion del

inventario de bieﬁpes, produciendo informe a la Gerencia. ‘

5. Analizar y expedirse sobre las solicitudes de adquisicion, por pak"ie d‘e‘lé
" concesionario, de kienes inmuebles o muebles registrables para afectar al b
servicio, dentro del plazo que fije su reglamento de procedimiento. :

6. Analizar y eleivar informe respecto de las solicitudes de disposicion de '

bienes inmuebles y muebles registrables de titularidad de fa Provincia o de
los concesionarios afectados al servicio.

7. Analizar y expedirse respecto a la restitucibn de bienes por
desafectaciones paiciales en aquellos casos que la divisiéon de los mismos
no seé econdémicamente factible o resulte inconvenierte por justificadas
razones de servicio.

B. Elaborar vy proponer a la Gerencia los pedidos de equipamiento e

insumos necesarios para el funcionamiento del area.

ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES
GERENCIA DE CONTROL TECNICO Y DE CALIDAD DEL SERVICIO
DEPARTAMENTO OPTIMIZACION Y EXPANSION DEL SERVICIO.
ACCIONES




2188

(0 S odder ©romdine
Ao b
(%aw/'wc}z Ao %mpd <.£’12<’/'5a4'

—————
=

1. Recepcionar, evaluar y producir informe respecto de los programas de

-, - mantenimiento y optimizacién de los servicios que presenten los

32 Efectuar los relevamientos y seguimientos para controlar el

mantenimiento y optimizacién de los servicios de conformidad con los

programas aprobadds. e
3. Recepcionar, | valuar y producir informe respecto de los programas de:
expansion de los ?istemas de provision de agué potable y desagﬂes‘
cloacales que presenhten los concesionarios.

4. Efectuar el anié!isis pormenorizado de las propuestas presentédas por
el concesionario para alcanzar las metas fijadas o la adecuacién de las
rismas en aqueflosi;casos en que no sea posible determinar con un grado
de cerleza suﬂciert si una reta ha sido alcanzada, o se encuentre

imposibilitado de cumplirla, sin que ello implique disminuir los compromisos

]

previstos en el contrato.

i

5. Estudiar, ev‘ai

uar y producir informes sobre la demanda futura de

servicios y desaglies cloacales correlacionados con las metas contractuales
de cobertura para éstudiar la eventual reformulacién de los planes de
expansion. ‘

6. Analizar y expfedirse sobre los pedidos expresos del concesionario en
caso de ser necesari‘o remover o adecuar instalaciones de terceros, o en los
£asos que sea neces%ario utilizar fa via publica y/u ocupar el subsuelo para la ‘
instalacién de caﬁer'ifa\s, conductos y otras obras o construcciones afectadas
al servicio. ‘
7. Desarrollar y ﬁ)roponer a la Gerencia para su aprobacidn la creacién

de una base de datos digital y archivo grafico en los que se vuelque y




{0s

2183

0 L%J/e/( 2/3&'5/2/}()

<%aﬂmwa 7 %a/md S oy

[oveo—
——

mantenga actualizada toda la informacion inherente a los servicios

concesionados, municipales y/o a cargo de terceros.

. B Elaborar y proponer a la Gerencia los pedidos de equipamiento e

"1t insumos necesarios para el funcionamiento del érea.

ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES

GERENCIA DE ATENCION AL USUARIO Y CONTROL OPERATIVO DEL
SERVICIO

DEPARTAMENTO REGISTRO Y ESTADISTICA DE RECLAMOS
ACCIONES

1. Disefiar los formularios y efectuar con caracter periddico” las
encuestas que determinen el grado de satisfaccién de los usuarios por los
sefvicios recibidos. '

2. Efectuar el seguimiento e informes sobre la evolucion de los
indicadores de calidad de atencién al usuario segin lo establecido en los
respectivos contratos de concesion.

3. Llevar registro de los reclamos de las distintas regiones del
Organismo y sus respectivas soluciones a los fines de obtener una
estadistica de datos que permita optimizar el servicio.

4. Desarrollar y elevar a la Gerencia un programa de informacién
ordenada vy sistematizada para su publicacién a través de la pagina web
oficial del Qrganismo y/o cualquier otro medio que se estime pertinente.

5. Ordenar y suministrar informaciones y documentos respecto de las
estadisticas de reclamos u otro. tipo de informacidén a la Gerencia de Control
Técnico y de Calidad del Servicia y a la Gerencia de Atencién al Usuario y

Control Operativo det Servicio er la medida que asi lo requieran.




2188

G L
O oo 9/5&%/2&0‘
p /é . /td’

:%ﬂﬂé)&&'é.ﬂ ot %Jﬂ/&a‘l ﬂ/{)ej'

[,
——

6. Elaborar y proponer a la Gerencia Atencidn al Usuario y Control
Operativo del Servicio los pedidos de equipamiento e insumos necesarios

. para el funcionamiento del area.

{ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES

’ GERENCIA DE ATENCION AL USUARIO Y CONTROL OPERATIVO DEL
/" SERVICIO |
DEPARTAMENTO DE ATENGION AL USUARIO Y CONTROL DEL .
SERVICIO (REGIONES t a V: CAPITAL, NORTE, OESTE, ESTE Y SUR)

ACCIONES ‘

1. Recabar las informaciones necesarias sobre los niveles de calidad del

servicio para la elaboracidn de los indicadores de acuerdo a las pautas que

fije la Gerencia de Contro! Técnico y de Calidad del Servicio.

2. Verificar y llevar registro de los programas de cortes programados y

no programados del servicio de provision de agua potable y eventualmente
del servicio de desagiies cloacales, elevando informes de corroboracion a
las Gerericias de Control Técnico y de Calidad del Servicio y de Atencién al
Usuario y Control Operativo del Servicio.

3. Recibir ihformacién del concesionario, analizar e informar respecto de
las causas, medidas y propuestas de acciones necesarias para el
restablecimiento del servicio ante cualquier anormalidad técnica que impida

el cumplimiento de los parametros establecidos.

4, Verificar el cumplimiento de las normas vigentes en cuanto a la
provisidn del servicio publico de agua potable y desagies cloacales, asi °
como de! proceso por el cual estos se llevan a cabo, velando por la
proteccién de los intereses de los usuarios de conformidad con el Marco

Regulatorio.



2188
L0y 77 {0, )
¢/ L%@{e/f (O/ngfmw

o Lo
egéoahw}z o :%éyﬂod ‘%r/”
oy ———
5. Verificar el cumplimento del Reglamento del Usuario, notificando de

ello a la Gerencia.
. 6. Proponer a la Gerencia las medidas necesarias ante causas graves

que pongan en peligro la salud de la poblacion.

e Coordinar con la Gerencia la publicacién periddica de fa informacidn

relevante péra los usuarios y la comunidad.

8 Recebcionar reclamos y denuncias de usuarios fundadas en cualquier
tipo de conbucta del concesionario que pudiera afectar sus derechos, la
prestacién ciiel servicio o del ambiente, en el marco de lo establecido en el
Reglamento del Usuario. ‘

9. Efectuar los relevamientos técnicos necesarios a fin de dar respuesta

a reclamos por deficiencias en la prestacidn del servicio interactuando con la

Gerencia de Control Técnico y de Calidad del Servicio en cuanto a los temas

de su competencia.

10. Expedirse en todo reclamo interpuesto elevando un informe a la
Gerencia correspondiente.

11.  Acceder ? las plantas e instalaciones del concésionario para relevar
en forma rutinaria y ante determinadas situaciones el estado operativo de las
mismas como también realizer los muestreos que correspondan por
indicacion de la Gerericia de Control Técnico y de Calidad del Servicio.

12.  Verificar el cumplimiento por parte de los concesionarios de los
procedimientos establecidos en los planes estacionales y/o de emerdencia
sanitaria cuando corresponda.

13.  Verificar el cumplimiento de los procesos de produccién de agua
potable y de tratamiento de efluentes con ajuste a los pardmetros vigentes
de calidad.



2188

o Q% G (O?eoﬂ/?/m

é%ow}w/tz e g{éﬁ/&&d m‘;;ad'
e ———d
14. Elaborar y proponer a la Gerencia los pedidos de equipamiento e

insumos necesarios para el funcionamiento del area.
Administrar los recursos asignados para su funcionamiento realizando y
elevando a la Gerencia las correspondientes rendiciones.

\

ORGANISMO ! E CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES
GERENCIA DECONTROL LEGAL Y ECONOMICO
DEPARTAMENTO CONTROL DEL REGIMEN TARIFARIO Y
ECONOMICO.
ACCIONES

1. Analizar y elevar informes a la Gerencia sobre la procedencia y la

modificacién de los valores tarifarlos y precios vigentes en cumplimiento de

las atribuciones que establece el articulo 88 inciso h) del Marco Regulatorio.

2. Analizar y expedirse acerca de los informes que el Concesionario,
municipios y terceros presenter al Organismo en cumplimiento del Marco
Regulatorio.

3. Analizar y elevar a la Gerencia los informes periddicos presentados
por el concesionario en la oportunidad y formas previstas en cada caso.

4. Solicitar al concesionario, por medio fehaéiente, toda aquella
informacién que considere necesaria para la verificacién por parte del
Organismo del cumplimiento de las obligaciones correspondientes.

5, Controlar la correcta aplicacion del régimen tarifario establecido en el
Marco Regulatorio y el contrato de concesién.

6. Informar a la Gerencia los incumplimientos del régimen tarifario

indicando el procedimiento a los fines de su adecuacién al Marco® "

Regulatorio.



2188
) 1 0, .
&/ c%a/of‘/f @;%44/2&0

oo o
- L y o
f.%wwwm 7 %mm Siioy

[
———

7. Realizar revisiones tarifariasbperiédicas como asi también de caracter
extraordinario pautadas en los respectivos contratos de concesion.

8. Analizar y elevar a la Gerencia los nuevos cuadros tarifarios y precios
de los servicios que presten los municipios y terceros, surgidos de las
v revisiones que se prevean para cada concesion.

9. Monitorear pérmanentemente el desarrollo de la economia de la
concesion, estudiando en particular el comportamiento de las estructuras de
costos y su evoluciér’r, subsidios exkoli’citos e implicitos y las transferencias de
acciones y/o las mo‘diiﬁcaciones de las participaciones accionarias.

10.  Elaborar inforri}nes sistematizados sobre el desarrollo de la economia
de la concesién. “

11.  Elaborar vy pfroponer a la Gerencia los indicadores de gestion
sustentable de presita“%cic’)n del servicio publico sanitario.

12.  Crear y maﬁtener actualizado un registiro de indicadores dev,‘:"” .

sustentabilidad del séﬁrvicio publico sanitario.
13. Requerir a I&;)s concesionarios y los estados contables anuales

auditados y llevar reg{istro de los mismos

\
ORGANISMO DE CdNTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES

GERENCIA DE COIU#ROL LEGAL Y ECONOMICO

DEPARTAMENTO ASUNTOS LEGALES

ACCIONES

1. Asistir y expe»ciirse técnicamente conforme se lo soliciten las distintas
Gerencias del Organ%smo, actuando en el marco legal aplicable en caso de
revisiones tarifarias, | examen del plan Director de mejoras y expansion,

andlisis de cambios en la composicion accionaria del concesionario.
|
I



70
@)

S D /)‘/5&3/2 o

.zé'./al'
oL 7.
fgoamwa e ggg‘!w/nu Sias
]
2. Asistir y expedirse técnicamente conforme se lo soliciten las diferentes

areas del Organismo en la resclucion de los reclamos interpuestos por los

-, Usuarios.

L 3. Brindar asistencia legal a las Regiones del Organismo que funcionan

i en ol interior de la Provincia.

4, Solicitar al Concesionario, por medio fehaciente, los registros para la
verificacién por iparte del Organismo o de quien éste indique el cumplimiento
de las obligaciohes correspondientes.

5. Requerir idel concesionario los informes necesarios para efectuar el

control de la concesidn, en la forma prevista en el contrato de concesion

conforme lo norma el articulo 35 inciso g) y concordantes del- Marco. .

Regulatorio. | ,
6. Analizar y proponer la aplicacién de las sanciones previstas para cada
caso de incum;:blimientos de acuerdo a lo establecido en el contrato de
concesioén vy lo cl§ispuesto en el articulo 88 inciso m) del Marco Regulatorio.

7. Verificar qiue todas las poélizas exigidas en el contrato de concesion se
encuentren vigebtes.

8. Analizar Ibs requerimientos de intervencién de la autoridad de control
a solicitud del éon«:esionario, en aquellos casos que se desconozcan las
medidas restrié’tivas o cortes fijados para la conexion de desagies
industriales de Ié red cloacal.

9. Crear y rﬁan@ener debidamente actualizado un registro de todas las
normas que resUIte}n aplicables a los efectos de la prestacion del servicio

publico sanitario. }



@©,
Oég)?%%’é;%W%WO

o' low
I . g ) 5T
<%¢amom 7, f’/gmwod Sias

——
ORGANISMO DE CONTROL D
GERENCIA DE CONTROL LEG

ACCIONES

" entre las cooperativas y el Pod
anteriormente celebrados ent
Saneamiento Rural (S.P.AR.)

establece et articule 15 y siguier

la unificacién de los servicios

lo que establece el articulo 12y

3. Elaborar un informe para la evaluacion, por parte de la Gerencia, de lai; ]
gestion de las cooperativas a lds fines de evaluar una posterior renovacion
de sus respectivas contrataciones.

4. Controlar el cumplimiento| de las obligaciones contractuales por parte

de municipios y terceros.

1 Analizar y expedirse resp:

municipales de servicios plblj

2188

L AGUA DE BUENOS AIRES
AL Y ECONOMICO

- DEPARTAMENTO SISTEMAS +1UNICIPALES Y COOPERATIVAS.

ecto del otorgamiento de nuevos contratos
or Ejecutivo, una vez vencidos los contratos
re el Servicio Provincial de Aguas vy
y las distintas cooperativas, conforme lo

tes del Marco Regulatorio.

2. Analizar y expedirse respgcto del otorgamiento de la autorizacion para
I

prestados por dos o més concesionarios

cos sanitarios que operen en virlud de

concesiones otorgada$ por difetentes municipalidades, en consonancia con

siguientes del Marco Regulatario.

5, Controlar que la municipalidad competente arbitre en todo momento

los medios necesarios; a fin dg asegurar la prestacidn ininterrumpida del

servicio publico sanitario.

6. Asesorar y asistir, conforr

1e lo normado en el articulo 13 y siguientes

del Marco Regulatorio a municipios de la Provincia en cuestiones

relacionadas con su actuacién ¢omo poder concedente del servicio y a las

entidades concesionarias,




2188

@ )
&/ « )/) oy (Q(/(éazz/}&o'
H,

Lo b
vsirciE o eﬁi&g/mj JZV//I&I
—
7. Coordinar acciones con los rmunicipios a fin de programar campafas

para que los Usuarios formulen sugerencias y tomen iniciativas para la

proteccion del recurso hidrico. ) »

;8. Controlar de acuerdo a la normativa vigente y directivas establecidas
,’ que las ml_mipipalidades competentes organicen y ejecuten los
procedimientos de seleccidon para el otorgamiento de nuevas concesiones

observando lo dispuesto en el Marco Regulatorio y sus anexos en lo que sea

de aplicacién, tal como lo disponen los articulos 37 y 38.

9. Analizar y elevar a la Gerencia, en los casos de posible rechazo sin
mas tramite, la solicitud de incremento en los valores tarifarios y los precios
del servicio presentada por municipios y terceros, total o parcialmente
fundadas, en los suerstos de improcedencia automatica establecidos en el
contrato de concesisn. v

10.  Controlar, en caso de actuar como Organismo de Control municipal, el
|

cumplimiento de todas las obligaciones que impone el Marco Regulatorio a
los Municipios, asi como también a los concesionarios municipales, dando
especial relevancia a todos aquellos aspectos que por su naturaleza o
trascendencia exceda‘p 0 puedan exceder los limites del distrito.

11. Auditar, en (:aéo de actuar corno Organismo de Control municipal la
prestaciéon de Igs szervicios sanitarios a cargo de los municipios o
concesionarios m niciipales en cuanto a la calidad, continuidad y regularidad
de los servicios anifarios, como en lo relativo a la conservacién de los
recursos, de acu rdcjj) a las normas que regulen estos pardmetros, en
coordinacion con | Gérencia de Control Técnico y de Calidad del Servicio.
ORGANISMO DE COI?\ITROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES

GERENCIA DE ADIﬂINIST‘EQACI(ﬁN Y FINANZAS




%
o/ ¢

2188
' O ooy (O/ﬁ(a/ﬁ/ﬂﬁ

o e

<%0ﬂ//&&éw 7, rﬂéﬂ/&m‘ W HaS

[mp—
—

DEPARTAMENTO COMPRAS, CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO.
ACCIONES

1. Determinar la imputacidn y registracién de las afectaciones de

presupuesto y la contabilidad del Organismo.
2. Elaborar los estados diarios y mensuales de ejecucién presupuestaria
y controlar el cierre ﬂel ejercicio econdmico.

3. Confeccionar‘l los estados contables referentes a la ejecucion del
presupuesto, y las l‘élaciones con la contabilidad general del Organismo de

Control y su relacién con la Contaduria General de la Provincia de Buenos

Aires.
4. Confeccionar los cierres de ejercicios y listados de residucs "pasivos
5. levar el reglstro contable de los créditos diferidos, de las cuentas de

terceros y de todas las cuentas especiales del Organismo de Control.
6. Realizar el control de la documentacion entregada al Departamento

Tesoreria y Gestién Financiera, la confeccién de la contabilidad de fondos,
valores y registros ce deudores varios.
7. Proceder a la "emisic'm, afectacion, registro y entrega de negociables.:
8. Elaborar el anteproyecto de presupuesto general del Organismo’

elevarlo para su aprobacion.

9. Realizar las contrataciores para las adquisiciones de bienes y/o |
servicios requerido**‘ por las distintas areas del Organismo, conforme las
estipulaciones de la Ley de Contabilidad.

10.  Controlar las ‘preadjudqmvlones y confeccionar las adjudlcamones y
ordenes de comﬁrés originadas por actos licitatorios y contrataciones
directas. \

11.  Organizar y mantener actualizado el registro de proveedores del
Organismo.



2188
s 7 0, .
Y4 %@(e/f (O;%zz/?ﬂ(f'

c/a/&'
:%(Ml}épé.w 7 %wxzm VQZ;?m'

e ———al
12.  Realizar rendiciones mensuales y semestrales (altas y bajas) para su

fa posterior elevacion a la Contaduria General y al Honorable Tribunal de

. Cuentas de la Provincia de Buer:os Aires.

. %13, Iniciar los expedientes relacionados a bajas y/o altas de bienes
A
/- muebles e inmuebles.

LA
e

SN " ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES
GERENCIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
DEPARTAMENTO LIQUIDACIONES

ACCIONES

1. Liquidar las actuaciones relacionadas con operaciones en concepto de

provisiones y servicios.
2. Efectuar los libramientos de pago de todas las erogaciones producidas

por el Organismo.

3. Calcular intereses, fijar les actualizaciones, determinar las multas,
retenciones impositivas y demas descuentos.

4. Confeccionar las ordenes de pagos por suministros, contrataciones,
gastos en persbnal y demas erogaciones recibidas para su cancelaciéon.

5. Practicar las Iixﬁ\_nidaciones de los impuestos, en los que el Organismo
es tomado como comtribuyente

6. Asesorary can‘fz‘alizar toda {a actuacion de tipo impositivo.

7. Efectuar las Iidilidaciones de sueldos y complementos para el personal

de las plantas aprobadas y cargos superiores y mensualizados del
Organismo pr1acticar1do las retenciones impuestas por las leyes y -’
reglamentaciones vigentes.

8. Efectuar la figuidacién de viaticos y movilidades conforme a las normas

en la materia, controlando las drdenes de pago y rendicién de las mismas.



@,

G

/

2188
cf%aé‘/f @;é//w/é}m

‘.goﬂwaéa e wenod SHiiss

e ——l

ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES
GERENCIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

' -"‘-"-.DEPARTAMENTO TESORERIA Y GESTION FINANCIERA

ACCIONES
Recibir y custodiar todos los fondos que ingresan al Organismo, como

L ,r_.},»'*iasi también valores iy documentos que ingresan y egresan del mismo.

T2 Ifectuar los pagos y producir su rendicién de acuerdo a la normativa

legal vigente.

3. Recibir y mantener actualizado el registro de cesiones, embargos vy
prendas. )
4. Registrar el movimiento diario de las distintas cuentas corrientes

bancarias del Organismo.

5. Congciliar los movimientos diarios con restimenes bancarios y con
partes de movimientos de fondos.

6. Verificar liquidaciones, ingresos y preparar la rendicién de cuentas
para ser p*esentadz‘a al Honorakle Tribunal de Cuentas de la Provincia de
acuerdo a normas vigentes.

7. Establecer el calculo de recursos controlando su comportamiento.

8. Analizar y proponer soluciones a los pedidos de refuerzo::

presupuestario y transferencia de créditos.

ORGANISMO DE CONTROL. DEL AGUA DE BUENOS AIRES

GERENCIA DE ADMINISTRAGION Y FINANZAS

DEPARTAMENTO REGURSOS HUMANOS Y SERVICIOS DE APOYO
ADMINISTRATIVO

ACCIONES |




s

0, ;
GY: L%%%ﬂ (O/&%!/Zﬂ&‘

(%ﬁﬂéﬂb‘&[& e %ﬂ/é()d t.%/‘ﬂd'

1.

Bninis
P———

Programar,

coordinar e implementar los actos administrativos

necesarios a los fines de la atencidn del despacho del Organismo,

2.

Prestar

elaborando y proponie

los se

do los anteproyectos de decretos, resoluciones,

‘I disposiciones, notas, donvenios y otros actos inherentes a la gestion,

verificando el estricto cumplimiento de las normas legales de aplicacion.

rvicios auxiliares necesarios para el normal

funcionamiento de las areas y dependencias del Organismo.

3.

4.

5.

interinatos y movimierito

6.

Disefar y proponer, considerando las necesidades institucionales, lo:

distinfos programas}de gapacitacion del personal, coordinando acciones col

elflos Organismo/s I-Frov

e

o

ncial/es competente/s en la materia.

Administrar Iels refaciones de trabajo y las carreras administrativas de

Intervenir en

los agentes del Organ

régimen para el pers

smo  con sujecion a las normas que regulan el

nal de la Administracion Pablica Provincial de

conformidad a lo establacido por las Leyes N° 10.384 y N° 10.430.

los| sistemnas de cobertura de vacantes, concursos,

5 de personal.

Evaluar las propuestas formuladas por las juntas mixtas de seguridad

e higiene y de capacitacion de la Ley N° 10.384.

7.

Identificar y difundir todo curso, congreso o jornada cientifica y/o

tecnoldgica que cortribuya a la capacitacidn del personail.

8.

Intervenir en soligitudes de carpetas médicas y accidentes de trabajo

del personal del Organismo.

9.

Asesorar

sobre

tas aplicaciones practicas de los sistemas

cornputarizados y etender las necesidades de programacion, ejecucion dey.

operaciones y capacitacién operativa, requeridas por las distintas

dependencias del Crganismo.



2188
@, T o, .
G) %{ e @;ecﬂ/&fm

(&{9/45
(_Jgoamwa e e%£/¢0.’/ ias
4

10. Detectar y asesorar sobre los diferentes requerimientos de “hardware""i '
"y “software” formulados por las distintas areas del Organismo, atendiendo a
) \ su mantenimiento.
; ) 1. Fjecutar las tareas que corresponden al mantenimiento y

conservacion del edificio, instalaciones, equipos e instrumental afectados af -

n

funcionamiento del Organismo,



2188

QG L
Of F ooy f/eow/Zzw
Aol
<@o{ll)&€/(& Pz, %mw VQZ}"JJ'

e

ANEXO 3

ORGANISMO DE GONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES
LISTADO DE REGIONES

REGION | (CAPITAL)

"._ Punta Indio

Magdalena
'Ensenada
' Berisso
" LaPlata

Brandsen

Canuelas
Berazategui
Florencio Varela
. Presidente Perén

San Vicente

REGION Il (NORTE)
Ramallo

Coldn

Pergamino

Salto

Arrecifes

San Nicolés

San Pedro

Baradero



2188
o4 q%aé/’ 6;)5044/2/%/

o Lo
ﬂaﬂé}&&‘&‘(% e g%a/wd JQZ;«?J'
i

Carmen de Areco
. San Antonio de Areco
' San Andrés de Giles

: | Zarate

Campana

Exaltacion de la Cruz
José C. Paz

Pitar

Moreno

Merlo

Lujan

General Rodriguez
Marcos Paz

lLas Heras

REGION i (OESTE)
Navarro

Suipacha

Chivilcoy

General Arenales
Bragado

General Viamonte
Leandro N. Alem
Lincoln

General Villegas



2188
(a
&/ /4}( e ()( Cllin

t/e_,/a
f‘jéom)wéb e e%ée/w:l <.5y¢.;e.4'

[T
—

Pehuajé

Carlos Casares
. Carlos Tejedor
I Nueve de Julio
, Junin
Alberti

Chacabuco

Rivadavia
Trenque Lauquen
Pellegrini

Tres Lomas

Daireatix

Bolivar

Irigoyen

Ameghino |
General Pinto
25 de Mayo

Dorrego

Monte Hermoso

Laprida

REGION IWW(ESTE)
General Pay
Roque Pérdz

San Miguel del Monte

General Be|grano
Pila



S Bt o |
(7)/ c_)é/(&/é’/‘ /‘/5;%5/2&0

- y " 14
L‘%f)ﬂé/ﬁﬁ/ﬂ 7 r_%amoj SAias
e

Dolores

General Lavalle
., General Madariaga
i Maipa
Mar Chiquita

General Guido
Ayacucho
LLas Flores

Tapalqué

General Alvear

& M Villa Gesella

% Benito Judrez | |
Olavarria !
Necochea

Loberia

General Alvarado
General Pusyrredér
Balcarce \

Tandit
Azul

REGION V (SUR)
San Cayetano
A. G. Chavez

Tres Arroyos

Patagones

Coronel Rosales

2188




vﬁjé%a 0. .
o/ 0%%?%7&%%%&
Lo L
T rosseoia o ggée/&od &Z'&:’af

oy ———
Villarino
Bahia Blanca

% Tornquist

- General Lamadrid
Guamini
Salliqueld
Puéan

Adolfo Alsina
Saavedra
Coronel Suarez
Pringles

Rauch

Castelli
Tordillo

Municipio Urbano de la Costa
Pinamar

Saladillo

Chascomus

" Lobos

2188



